
Прыгунова Д.С.

1

Ответственность за несвоевременную или 
неправильную уплату таможенных 

платежей
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Ответственность за уплату таможенных пошлин, 
налогов при применении таможенных процедур несут:
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При прибытии товаров на таможенную 
территорию таможенного союза обязанность 

по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов возникает у декларанта  в момент 

пересечения товарами таможенной границы.

У иного лица
 перевозчика 
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⚫ 1.Недекларирование либо недостоверное декларирование 
товаров и ( или) транспортных средств 

Заявление недостоверных сведений:
1.  об их наименовании, описании, классификационном коде по ЕТН ТС;
2. о стране происхождения,
3.  об их таможенной стоимости либо других сведений

если такие сведения послужили или могли послужить основанием для 
освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов или для 

занижения их размера.

• влечет наложение административного штрафа на граждан и юридических лиц в 
размере от одной второй до двукратной суммы подлежащих уплате 
таможенных пошлин, налогов с конфискацией товаров, явившихся 
предметами административного правонарушения, или без таковой либо 
конфискацию предметов административного правонарушения; 

• на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

п. 2 ст. 16.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.



⚫ Заявление в декларации на товары недостоверных сведений о них либо 
представление недействительных документов, если такие сведения и 
документы могли послужить основанием для помещения товаров под 
таможенную процедуру, предусматривающую полное или частичное 
освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов либо возврат 
уплаченных сумм и неприменение мер нетарифного регулирования
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Несоблюдение таможенной процедуры

• влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной 
тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией товаров;

• на должностных лиц - от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; 
• на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией 

товаров.

п. 2 ст. 16.19  Кодекса РФ об административных правонарушениях.



Сроки уплаты таможенных платежей
При нарушении требований и условий таможенных процедур, которые в соответствии 
с Таможенным кодексом влекут обязанность уплатить таможенные пошлины, налоги, 
сроком уплаты таможенных платежей для целей исчисления пеней считается день 
совершения такого нарушения. 
!!!Если такой день установить невозможно, сроком уплаты таможенных пошлин, 
налогов считается день начала действия соответствующей таможенной 
процедуры.
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Спасибо за внимание!
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